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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ  ПАЛАТА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД БЕЛОГОРСК

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на годовую бюджетную отчетность за 2017 год

Совет народных депутатов Белогорского городского самоуправления
19 марта 2018 года                                                                                               № 2
Проверка годовой бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств за 2017 год проведена в соответствии с ст. 157, ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ,  ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением «О контрольно-счетной палате г. Белогорск», «Положением о бюджетном процессе муниципального образования г. Белогорск» и планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования город Белогорск на 2018 год.

Цель проверки: анализ и оценка содержащейся в годовой бюджетной отчетности информации о бюджетной деятельности главного распорядителя средств местного бюджета – Совета народных депутатов Белогорского городского самоуправления.
Бюджетная отчетность за 2017 год была предоставлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде с оглавлением и сопроводительным письмом, бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером ГРБС, что соответствует п. 4, 6 Приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н).
Годовая бюджетная отчетность в соответствии с п. 9 Инструкции № 191н составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

В соответствии с п. 3.2.3 решения Белогорского городского Совета народных депутатов от 26.06.2014 № 14/130  «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе муниципального образования города Белогорск»  бюджетная отчетность представлена в установленный срок (вх. № 02-06 от 26.01.2018 г.). 
В состав годовой отчетности включены следующие формы:

· Баланс главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130),

· Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130),

· Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110), 

· Отчет об исполнении   бюджета главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф.0503127),

· Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128),

· Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121),

· Отчет о движении денежных средств (ф.0503123),

· Пояснительная записка (ф. 0503160) ,

· Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1),

· Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф.0503161),

· Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163),

· Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164),

· Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168),

· Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169),

· Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173),

· Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4),

· Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177).
В нарушение п. 152  Инструкции № 191н формы, не включенные в состав годовой бюджетной отчетности в соответствии с п. 8 Инструкции, указаны в разделе 4 текстовой части пояснительной записки, а следовало отразить в разделе 5:
· Справка по консолидированным расчетам (ф. 0503125),

· в составе пояснительной записки:

· Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162),

· Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3),

· Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166), 

· Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171),

· Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172),

· Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175),

· Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178),

· Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5),

· Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6),

· Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296),

· Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7).

В нарушение п. 11.1 Инструкции № 191н в составе отчетности не представлены (не указаны в перечне форм отчетности, не включенных в состав отчетности в соответствии с п. 8):  ф. 0503167 «Сведения о целевых иностранных кредитах», ф. 0503190 «Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объекты незавершенного строительства».
Отчет об исполнении   бюджета главного распорядителя бюджетных средств, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) содержит данные об исполнении бюджета Советом народных депутатов по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Указанный в графе 4 по разделу «Расходы бюджета» годовой объем утвержденных бюджетных назначений соответствует объему, утвержденному решением Белогорского городского Совета народных депутатов от 01.12.2016 № 51/137 «О местном бюджете на 2017 год и  плановый период  2018 и 2019 годов» (с учетом внесенных изменений) и сводной бюджетной росписи.
В течение 2017 года трижды вносились изменения в бюджетную роспись.
· Решением Совета от 23.03.2017 г. № 56/23: бюджетные ассигнования увеличены на 72 000,00 руб.,

· Решением Совета от 10.08.2017 г. № 60/64: бюджетные ассигнования уменьшены на 16 000,00 руб.,

· Решением Совета от 14.12.2017 г. № 07/41: бюджетные ассигнования уменьшены на 28 200,00 руб.


Разница между показателями бюджетной росписи и решения о бюджете –  +27800,00 руб. 
В нарушение п. 162 Инструкции № 191н в гр. 5 «Сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств» (ф. 0503163) указаны лишь ссылки на правовые основания внесения изменений, причины внесения изменений не указаны, также как и в текстовой части пояснительной записки.
Согласно отчетности исполнение по расходам за 2017 год составило 4 751 922,94 руб., что составляет 99,7 % от утвержденных бюджетных назначений (ф. 0503127). Весь объем расходов отражен по подразделу 0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований», что соответствует приказу Министерства Финансов Российской Федерации» от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации».

Показатели формы 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» соответствуют показателям, отраженным в форме 0503127, что соответствует п. 163 Инструкции 191н, исполнение составляет более 95 % сводной бюджетной росписи с учетом внесенных изменений по состоянию на 01.01.2018.
 Данные о направлениях расходов бюджетных средств приведены в таблице № 1.                                                                                                                                                                    

                                                                                                      Таблица № 1
Анализ исполнения расходов Совета народных депутатов в 2017 году
по кодам видов расходов бюджетной классификации 

	Наименование показателя 
	Код вида расходов
	Утвержденные бюджетные назначения (руб.)
	Исполнено (руб.)
	Доля к общей сумме расходов (%)

	Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов
	121
	2 848 672,00
	2 848 494,69
	59,9

	Иные выплаты персоналу государственных (муниципальных)
органов, за исключением фонда оплаты труда
	122
	93 400,00
	93 322,67
	2,0

	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам государственных (муниципальных) органов
	129
	862 517,00
	862 435,77
	18,1

	Закупка товаров, работ и услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий
	242
	156 700,00
	154 556,65
	3,3

	Прочая закупка товаров, работ и услуг 
	244
	803 000,00
	792 706,95
	16,7

	Уплата налога на имущество организаций
и земельного налога
	851
	3 000,00
	 
	0,0

	Уплата иных платежей
	853
	500,00
	407,21
	0,0

	 ВСЕГО:
	 
	4 767 789,00
	4 751 923,94
	100,0


Основная часть расходов (78 % от общей суммы произведенных расходов) –  расходы на оплату труда с начислениями 3 710 930,46 руб. 

Расходы на закупку товаров, работ и услуг для обеспечения деятельности Совета народных депутатов составили 20 % от общей суммы произведенных расходов (947 263,60 руб.).
Согласно форме 0503128 «Отчет о бюджетных обязательствах» учреждением в графах 4, 5 указаны годовые объемы утвержденных бюджетных назначений (бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, соответственно) по расходам бюджета на финансовый год с учетом изменений на 01.01.2018 в одинаковом объеме 4 751 922,94 руб. Объем денежных обязательств равен объему принятых бюджетных обязательств. По итогам финансового года неисполненные принятые бюджетные и денежные обязательства отсутствуют.

Форма 0503178  «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств» не представлена, остатков денежных средств по состоянию на 01.01.2018 года нет, что соответствуют показателям ф. 0503130.

В форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» дебиторская задолженность на 01.01.2017 составляла 900,00 руб. (авансовые платежи за негативное воздействие на окружающую среду), на 01.01.2018 – дебиторская задолженность отсутствует. Кредиторская задолженность на 01.01.2017 составляла 17 707,20 руб. (начисления на выплаты по оплате труда), на 01.01.2018  кредиторская задолженность отсутствует.

Показатели по дебиторской и кредиторской  задолженности, отраженные в бюджетной отчетности (ф. 0503130, ф. 0503169) на начало отчетного периода, соответствуют аналогичным показателям бюджетной отчетности за конец отчетного периода бюджетной отчетности за 2016 год.
В соответствии с показателями формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» балансовая стоимость основных средств на 01.01.2017 года составляла 600 950,90 руб., на 01.01.2018 года – 605 419,90 руб. В отчетном периоде приобретен металлический шкаф для документов на сумму 9 954,00 руб., списано основных средств вида «Машины и оборудование» на сумму 5 485,00 руб.
Остаточная стоимость основных средств на 01.01.2017 года – 0,00 руб., на 01.01.2018 года – 0,00 руб. Совет народных депутатов недвижимости на балансе не имеет, вложения в объекты недвижимого имущества не осуществлялись.

Показатели ф. 0503168 соответствуют аналогичным показателям, отраженным в ф. 0503130.  
В соответствии с п. 7 Инструкции № 191н на основании приказа председателя от 15.11.2017 № 02-01-32 была проведена инвентаризация активов и обязательств, расхождений с данными бюджетного учета не установлено. Информация о результатах инвентаризации отражена в разделе 5  текстовой части пояснительной записки, таблица № 6 в состав пояснительной записки годовой бюджетной отчетности не включена. 

Денежные обязательства по исполнению судебных решений в отчетном периоде не принимались, на отчетную дату отсутствуют, форма 0503296 в состав пояснительной записки годовой бюджетной отчетности не включена. 

Совет народных депутатов является представительным органом местного самоуправления города Белогорск. Уставом города определены полномочия Совета народных депутатов, которые он осуществляет самостоятельно и не имеет вышестоящих органов. 

Аппарат Совета народных депутатов состоит из четырех человек и является и является его структурным подразделением, обеспечивает его деятельность по осуществлению возложенных на него функций и полномочий.
Подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и муниципальных унитарных предприятий Совет народных депутатов не имеет (ф. 0503161).

В отчетном периоде контрольных мероприятий Федеральным казначейством, органом муниципального финансового контроля, а также мероприятий внешнего финансового контроля не проводилось (Таблица № 5, таблица № 7).
Текстовая часть пояснительной записки (ф. 0503160) составлена в соответствии с п. 152 Инструкции 191н и содержит информацию не нашедшую отражения в таблицах и приложениях. 

На основании изложенного: бюджетная отчетность Совета народных депутатов Белогорского городского самоуправления в целом составлена в соответствии с требованиями Инструкции 191н, представлена в полном объеме и в установленный срок, фактов неправомерного отсутствия предусмотренных форм годовой бюджетной отчетности не установлено. Показатели бюджетной отчетности имеют внутреннюю согласованность соответствующих форм отчетности, соответствуют Решению о местном бюджете и показателям отчетности, предоставленной Управлением Федерального казначейства по Амурской области. Отраженная информация в отчетности позволяет сформировать адекватное представление обо всех составляющих исполнения местного бюджета главным администратором бюджетных средств.

Контрольно-счетная палата муниципального образования город Белогорск предлагает при составлении бюджетной отчетности учитывать указанные в настоящем заключении замечания
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